ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
м у н и ц и п а л ь н о е  о

ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНИНОЕОРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ»

МУНИЦИПАЛЕ
БЕРЭМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е К А Р  А Р

М, г.Л ен и н огорск № J3P £

О внесении дополнений в Положение о
добровольческой (волонтерской)
деятельности в муниципальном
образовании «Лениногорский
муниципальный район», утвержденное
постановлением Исполнительного
комитета муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан от 2 Е 12.2018
№1973

В соответствии с Федеральным законом от 27Л 1.2023 №558-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Исполнительный комитет муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Положение о добровольческой (волонтерской) деятельности в
муниципальном образовании «Лениногорский муниципальный район»,
утвержденное постановлением Исполнительного комитета муниципального
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан от
21.12.2018 №1973, следующие изменения:

абзац 2 пункта 1.3 признать утратившим силу;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Под участниками благотворительной деятельности для целей
настоящего Положения понимаются граждане и юридические лица,
осуществляющие благотворительную деятельность, в том числе путем
поддержки существующей или создания новой благотворительной организации,
а также граждане и юридические лица, в интересах которых осуществляется
благотворительная деятельность: благотворители, добровольцы (волонтеры),
благополучатели. Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности

2

являются добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой
(волонтерской) деятельности, объединения (ассоциации, союзы)
добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсные центры
добровольчества (волонтерства) и добровольческие (волонтерские) организации.

Благотворители - лица, осуществляющие благотворительные
пожертвования в формах:

1) бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в
собственность имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов
интеллектуальной собственности;

2) бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения
правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права
собственности;

3) бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения
работ, предоставления услуг.

Благотворители вправе определять цели и порядок использования своих
пожертвований.

Добровольцы (волонтеры) - физические лица, осуществляющие
добровольческую (волонтерскую) деятельность в целях, указанных в пункте 1.6
настоящего Положения, или в иных общественно полезных целях.

Благополучатели - лица, получающие благотворительные пожертвования от
благотворителей, помощь добровольцев (волонтеров).

Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности
юридические и физические лица, которые привлекают на постоянной или
временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению
добровольческой (волонтерской) деятельности в целях, указанных в пункте 1.6
настоящего Положения, и осуществляют руководство их деятельностью.

Добровольческая (волонтерская) организация - некоммерческая
организация в форме общественной организации, общественного движения,
частного (в том числе общественного) учреждения, религиозной организации,
ассоциации (союза), общественно полезного фонда или автономной
некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность в целях,
указанных в пункте 1.6 настоящего Положения, привлекает на постоянной или
временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению
добровольческой (волонтерской) деятельности и осуществляет руководство их
деятельностью.

Ресурсный центр добровольчества (волонтерства) - некоммерческая
организация в форме общественной организации, учреждения, ассоциации
(союза), общественно полезного фонда или автономной некоммерческой
организации, которая оказывает комплекс информационных,
консультационных, методических услуг участникам добровольческой
(волонтерской) деятельности, а также способствует развитию инфраструктуры
осуществления и поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности.

Государственные органы и органы местного самоуправления
Лениногорского муниципального района вправе привлекать добровольцев
(волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.»;

в пункте 2.2.1:
в абзаце 2 подпункта 3 после слов «страхование добровольца (волонтера)»

дополнить словами «, оплаты расходов на оказание медицинских услуг, если
получение медицинских услуг необходимо в соответствии с требованиями к
состоянию здоровья добровольца (волонтера) при осуществлении им
добровольческой (волонтерской) деятельности в соответствии с перечнем видов
деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной
власти, органами исполнительной власти Республики Татарстан, органами
местного самоуправления Лениногорского муниципального района
утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных
учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями, установленными
законодательством Российской Федерации, оплаты расходов на обучение по
дополнительным образовательным программам, основным программам
профессионального обучения, если обучение по таким программам является
обязательным условием выполнения добровольцем (волонтером) определенных
видов добровольческой (волонтерской) деятельности,»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) получать поощрение и награждение за добровольческую (волонтерскую)
деятельность, в том числе в форме награждения нагрудным знаком за участие в
добровольческой (волонтерской) деятельности, в случаях и порядке, которые
установлены Правительством Российской Федерации, а также в иных формах,
установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
том числе в рамках федеральных, региональных и муниципальных конкурсов и
программ.»;

в пункте 2.2.6:
в абзаце первом после слов «и обратно,» дополнить словами «оплату

расходов на оказание медицинских услуг, если получение медицинских услуг
необходимо в соответствии с требованиями к состоянию здоровья добровольца
(волонтера) при осуществлении им добровольческой (волонтерской)
деятельности в соответствии с перечнем видов деятельности, в отношении
которых федеральными органами исполнительной власти, органами
исполнительной власти Республики Татарстан, органами местного
самоуправления Лениногорского муниципального района утверждается порядок
взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями, установленными
законодательством Российской Федерации, оплату расходов на обучение по

4

дополнительным образовательным программам, основным программам
профессионального обучения, если обучение по таким программам является
обязательным условием выполнения добровольцем (волонтером) определенных
видов добровольческой (волонтерской) деятельности,»;

в абзаце втором после слов «и обратно,» дополнить словами «оплате
расходов на оказание медицинских услуг, если получение медицинских услуг
необходимо в соответствии с требованиями к состоянию здоровья добровольца
(волонтера) при осуществлении им добровольческой (волонтерской)
деятельности в соответствии с перечнем видов деятельности, в отношении
которых федеральными органами исполнительной власти, органами
исполнительной власти Республики Татарстан, органами местного
самоуправления Лениногорского муниципального района утверждается порядок
взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями, установленными
законодательством Российской Федерации, оплате расходов на обучение по
дополнительным образовательным программам, основным программам
профессионального обучения, если обучение по таким программам является
обязательным условием выполнения добровольцем (волонтером) определенных
видов добровольческой (волонтерской) деятельности,»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности,

ресурсные центры добровольчества (волонтерства) и добровольческие
(волонтерские) организации имеют право:

1) получать поддержку органов государственной власти и органов
местного самоуправления Лениногорского муниципального района в
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством
Республики Татарстан и нормативными правовыми актами Лениногорского
муниципального района;

2) осуществлять взаимодействие с органами государственной власти и
органами местного самоуправления Лениногорского муниципального района,
государственными и муниципальными учреждениями и иными организациями в
порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

3) информировать, в том числе совместно с заинтересованными
организациями, граждан о возможностях участия в добровольческой
(волонтерской) деятельности;

4) участвовать в формировании и деятельности координационных и
совещательных органов в сфере добровольчества (волонтерства), создаваемых
при органах государственной власти и органах местного самоуправления
Лениногорского муниципального района;

5) получать иную поддержку в случаях и порядке, которые
предусмотрены законодательством Российской Федерации.

I
5

Порядок определения и функционирования некоммерческой организации,
осуществляющей функции ресурсного центра добровольчества (волонтерства),
устанавливается федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и управлению
государственным имуществом в сфере государственной молодежной политики,
совместно с организацией, уполномоченной в соответствии с абзацем 8
настоящего пункта на организационное и методическое сопровождение
определения и функционирования ресурсных центров добровольчества
(волонтерства).

Организационное и методическое сопровождение создания, определения и
функционирования ресурсных центров добровольчества (волонтерства)
осуществляется уполномоченной федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и управлению
государственным имуществом в сфере государственной молодежной политики,
организацией.

Порядок создания, ликвидации, деятельности некоммерческой организации
и управления некоммерческой организацией, определенной ресурсным центром
добровольчества (волонтерства) в соответствии с подпунктом 10 пункта 3 статьи
17 3 Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 21.11.2022) «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», а также
добровольческой (волонтерской) организацией, определенной пунктом 7 статьи
5 Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 21.11.2022) «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года
N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».».

2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу
http://pravo.tatarstan.ru. и разместить на официальном сайте Лениногорского
муниципального района.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму»
Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район».

Руководитель 3. Г. Михайлова

Л.М. Галимова
5- 17-54

http://pravo.tatarstan.ru